QDCR-2018-013003
青岛市城乡建设委员会文件

青建规字〔2018〕3号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

青岛市城乡建设委员会

关于印发《青岛市城乡建设委员会建筑废弃物
资源化利用生产经营管理办法》的通知
各有关单位：
为了加强对建筑废弃物资源化利用生产经营活动的监督管理，规范经营行为，促进行业持续健康发展，根据《青岛市建筑废弃物资源化利用条例》，现将《青岛市城乡建设委员会建筑废弃物资源化利用生产经营管理办法》印发给你们，请认真遵照执行。
青岛市城乡建设委员会
2018年4月13日
青岛市城乡建设委员会
建筑废弃物资源化利用生产经营管理办法
第一章  总  则
第一条　为了加强对建筑废弃物资源化利用生产经营活动的监督管理，规范经营行为，促进行业持续健康发展，根据《青岛市建筑废弃物资源化利用条例》，结合本市实际，制定本办法。
第二条  本市行政区域内建筑废弃物的资源化利用生产经营及监督检查等活动,适用本办法。
第三条  市城乡建设行政主管部门负责全市建筑废弃物资源化利用生产经营的管理工作，具体工作由市建筑废弃物资源化利用管理机构承担。
发展改革、国土资源和房屋管理、规划、工商、城管执法、环保等有关部门按照职责分工，做好建筑废弃物资源化利用生产经营相关管理工作。
第二章  规划与企业备案
第四条  市城乡建设行政主管部门应当会同发展改革、城乡规划等部门根据城市发展实际情况，编制建筑废弃物资源化利用场所布局规划。
第五条  企业从事建筑废弃物资源化利用生产经营应当具备以下条件：
    （一）企业选址应当符合布局规划；
　　（二）年处理能力一百万吨以上；
　　（三）采取封闭式生产工艺；
　　（四）生产条件符合环境保护有关规定。
    第六条  企业从事建筑废弃物资源化利用生产经营，应当到市城乡建设行政主管部门办理备案手续，备案时应当提交以下材料：
    （一）发展改革部门立项批复、核准、备案文件；
　　（二）土地使用证明；
　　（三）厂区规划图；
　　（四）生产用房合法证明；
    （五）环境影响评价审批文件、安全生产标准化证书；
　　（六）企业质量管理体系认证；

    （七）营业执照、组织机构代码证、税务登记证；
　　（八）人员及设备情况资料。
    第七条  市城乡建设行政主管部门应当在七个工作日内对企业备案内容进行核实，发现存在问题的，书面告知企业进行整改。
市城乡建设行政主管部门应当向社会公布建筑废弃物资源化利用企业备案名录，并实行动态管理。
第三章  规范化生产
第八条  建筑废弃物资源化利用企业按照经城乡建设行政主管部门核实的数量和种类接收建筑废弃物，不得将根据建筑废弃物资源化利用方案接收的建筑废弃物直接转让或者随意倾倒，不得以其他原料假冒建筑废弃物。
第九条  建筑废弃物资源化利用企业应当划定专门区域，用于存放建筑废弃物，并采取措施，防止建筑废弃物污染周边环境。鼓励有条件的企业实行库房式储存。
第十条  建筑废弃物资源化利用企业应当进行封闭生产，加装收尘设备，按照环境保护有关规定处理生产过程中产生的污水、粉尘、噪声等，防止二次污染。
鼓励对厂区绿化、美化和厂区内道路、地面硬化。
第十一条  鼓励建筑废弃物资源化利用企业利用中水和其他再生水进行生产。
第十二条  鼓励建筑废弃物资源化利用企业进入施工现场，利用移动处理设备回收利用建筑废弃物。
第十三条  建筑废弃物资源化利用企业对无法利用的弃土、弃料等，应当按照规定到所在区（市）环境卫生行政主管部门办理建筑废弃物处置核准。
第四章  再生产品备案
第十四条  建筑废弃物资源化利用企业使用建筑废弃物生产的再生产品，应当符合国家标准、地方标准、行业标准或者经备案的企业标准，出厂时应当出具产品质量合格证明。
第十五条  再生产品应当根据《青岛市建设工程材料管理条例》的规定，由建筑废弃物资源化利用企业到市城乡建设行政主管部门办理备案手续。
第十六条  再生产品备案时应当提交以下材料：
（一）青岛市重要建设工程材料备案申请表；
（二）企业营业执照复印件（核验原件）；
（三）具有相应资质的检验机构出具的产品检验报告原件（有效期三个月）；
（四）建筑废弃物资源化利用企业生产经营备案证副本复印件（核验原件）。
第十七条  市城乡建设行政主管部门在七个工作日内对建筑废弃物资源化利用产品备案申请进行核实，发现存在问题，书面告知企业进行整改。
第十八条  经备案的建筑废弃物再生产品由市城乡建设行政主管部门标注建筑废弃物再生产品统一标识，通过青岛市城乡建设委员会网站及时向社会公布。
第五章  附  则
第二十条  本办法自2018年5月13日起实施，有效期至2023年5月12日。请各区（市）参照执行。

青岛市城乡建设委员会                     2018年4月13日印发
PAGE
－2－